股票代码：600399   股票简称：抚顺特钢   编号：临 2018-030

抚顺特殊钢股份有限公司

关于计提资产减值准备的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

抚顺特殊钢股份有限公司（以下简称“公司”）第六届董事会第

二十八次会议和第六届监事会第十四次会议审议通过了《关于计提资

产减值准备的议案》。

 一、计提资产减值准备的原因

为公允反映公司各类资产的价值，按照《企业会计准则》及公司

相关规定，公司对各项资产进行清查，对存在减值迹象的资产进行减

值测试，预计各项资产的可变现净值低于其账面价值时，经过确认或

计量，公司计提资产减值准备。

二、计提减值准备的具体情况

2017 年度计提各类资产减值准备 1,052,344,560.32 元，计提项目

明细如下：

 （一）、计提坏账准备情况

1、应收账款坏账准备：56,519,866.47 元

2、其他应收账款坏账准备：23,649,288.53 元

根据公司会计政策，共计计提坏账准备 80,169,155.00 元。

（二）、计提存货跌价准备情况

公司控股股东东北特殊钢集团有限责任公司（简称“东北特钢集

团”）在重整过程中制定了新的发展战略。同时，公司与控股股东东

北特钢集团，以及东北特钢集团重整投资人宁波梅山保税港区锦程沙

洲股权投资有限公司，共同制定了公司未来发展战略，公司将以“特

钢更特”为产品发展战略。根据公司产品规划和转型发展的需要，公

司将对部分产品发展方向进行调整，同时对这些产品相关的原材料、

返回钢等进行处置。根据上述情况，公司对相关存货资产计提了减值

准备。

1、原材料：525,760,313.15 元

2、库存商品：40,143,115.98 元

3、在产品：391,970,713.09 元

根据公司会计政策，共计计提存货跌价准备 957,874,142.22 元。

（三）、可供出售金额资产减值准备

因公司参股子公司中航特材工业（西安）有限公司存在破产清算

风险。根据公司会计政策，公司对相关投资全额计提减值准备共计

13,641,234.68 元。

（四）、固定资产减值损失

根据公司对固定资产逐项进行检查，对由于市价大幅度下跌，有

证据表明设备已经损坏，或将被闲置、终止使用或者计划提前处置等

原因导致其收回金额低于账面价值，公司将资产的账面价值减记至可

收回金额，减记的金额确认为资产减值损失。

本期对公司对固定资产计提减值准备：660,028.42 元。

三、计提资产减值准备审议情况

2018 年 6 月 22 日，公司第六届董事会第二十八次会议，以及公

司第六届监事会第十四次会议审议通过了《公司关于计提资产减值准

备的议案》。公司董事会及监事会批准计提相关资产减值准备。

公司董事会认为：公司本次计提资产减值准备依据《企业会计准

则》的相关规定，基于谨慎性原则，公允的反映了公司资产状况，符

合公司实际情况。

公司独立董事认为：本次计提资产减值准备事项依据充分，决策

程序规范合法，符合《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，

能客观公正地反映公司截至 2017 年 12 月 31 日的财务状况，符合公

司实际情况，不存在损害公司及全体股东，特别是中小股东利益的情

况。因此，我们同意本次计提资产减值准备。

公司监事会认为：公司本次计提资产减值准备，符合公司的实际

情况和相关政策规定，公司董事会就该事项的决策程序符合相关法律、

法规和《公司章程》等规定，计提上述资产减值准备能够使公司关于

资产价值的会计信息更加真实可靠。同意本次计提资产减值准备。

    特此公告。

                    抚顺特殊钢股份有限公司董事会

                       二〇一八年六月二十六日